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Anotace

Disertační práce se zabývá oblastí detekce objektů v obraze a videosekvenci, která je spojením dílčích

oblastí zpracování obrazu a strojového učení. Práce shrnuje základní algoritmy používané v obou

oblastech, které vedou k současným state-of-the-art detekčním metodám. Podrobně jsou

diskutovány hluboké neuronové sítě, které v oblasti detekce objektů v současnosti dosahují

nejlepších výsledků.

Základními stavebními prvky systému pro detekci objektů v obraze jsou kvalitní datová sada, vhodné

předzpracování a přesný klasifikátor. Práce přináší výsledky ve všech těchto oblastech – je vytvořena

vlastní datová sada, na které jsou otestovány existující metody, navržen detektor umístění objektu

ve videosekvenci založený na kombinaci hlubokých neuronových sítí a částicových filtrů, vytvořena

neuronová síť pro segmentaci objektu v obraze a navrženo rozšíření operátoru Local Binary Patterns.

Navržený detektor umístění objektu ve videosekvenci překonává 5 existujících detektorů a dosahuje

dostatečné přesnosti pro praktické nasazení. Vytvořená segmentační síť vytváří masku přítomných

objektů ve vstupním obraze v reálném čase při použití akcelerace pomocí grafické karty při zachování

dobré generalizační schopnosti i na neznámé objekty.

Klíčová slova: analýza obrazu, detekce objektů, segmentace obrazu, Local Binary Patterns

Abstract

The doctoral thesis “Object Detection in Videos” deals with the area of object detection in images

and videos. The subject area consists of two main sub-areas – image processing and machine

learning. The thesis summarizes common algorithms used in image processing and machine learning

that lead to the state-of-the art object detection methods. Deep neural networks are the main focus

of the research, as they are currently the best performing object detection method.

A high quality dataset, preprocessing and a precise classifier are the basic building blocks of an object

detection system. The thesis achieves results in all these areas – a custom dataset is forged which is

used to test existing methods, an object detector for videos is designed based on the synergy of deep

neural networks and particle filters, a neural network is trained for object segmentation and finally,

an extension for Local Binary Patterns is presented.

The proposed video object detector surpasses the performance of 5 existing detectors and its

precision is sufficient for real-world usage. The segmentation network creates an object mask for the

given input image in real time when GPU acceleration is used while generalizing well to new object

types.
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1 Úvod

Detekce objektů v obraze patří k nejčastějším úlohám počítačového vidění především proto,

že do této kategorie spadá i detekce lidských tváří. Pro člověka téměř nevědomý proces analýzy světa

kolem sebe a rozpoznávání objektů v zorném poli je pro počítač i přes rostoucí výkon stále velmi

náročnou úlohou [Beran et al., 2011].

Největším problémem při rozpoznávání objektu jsou zkreslení, která vznikají průmětem trojrozměrné

podoby objektu na senzor snímacího zařízení. Robustní algoritmus pro rozpoznávání obrazu se musí

vyrovnat s měnící se pozicí, natočením, měřítkem, perspektivním zkreslením, různými úrovněmi jasu

a kontrastu, změnou barevnosti, šumem snímače, rozostřením a s mnoha dalšími strukturálními

či náhodnými zkresleními.

Pro vytvoření robustního řešení je proto potřeba rozsáhlých datových sad, které zachycují co nejvíce

možných zkreslení a podob objektu. Cílem je, aby výsledný rozpoznávací algoritmus našel

reprezentaci objektu nezávislou na uvedených zkresleních a byl schopen o daném obrazovém vstupu

rozhodnout, zda odpovídá dané reprezentaci či nikoliv. Vytvoření takové reprezentace je datově

a výpočetně náročný proces, ve kterém je nutné několikrát analyzovat všechna data v trénovací sadě.

Všechny moderní systémy se maximálně snaží využít výpočetní prostředky současných počítačů.

Při návrhu algoritmu je kladen důraz především na snadnou paralelizaci řešení, která usnadňuje

implementaci na programovatelných grafických kartách (GPU) a počítačových clusterech.

Přirozeným rozšířením detekce objektů ve statickém obraze je detekce a sledování objektů

ve videosekvenci. Základní přístup spočívá v analýze každého snímku samostatně algoritmem

pro detekci objektu ve statickém obraze. Tento přístup však nevyužívá dodatečné informace

obsažené ve videu, jako například vzájemnou podobnost po sobě jdoucích snímků, které lze využít

pro zpřesnění detekce a úsporu výpočetních prostředků.

V práci je nejprve analyzována teoretická architektura algoritmů pro detekci objektů v obraze a je

porovnána s existujícími přístupy. Dále jsou představeny existující techniky pro práci

s videosekvencemi a možnosti jejich kombinace s algoritmy pro detekci objektů v obraze. Na základě

provedené analýzy je prezentován vlastní výzkum v oblasti.

2

2 Definice cílů disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je navrhnout systém či systémy pro detekci objektů ve videosekvenci,

které budou mít dostatečnou přesnost na to, aby výrazně usnadnily pro člověka únavné úlohy či

úplně nahradily lidský dozor. Práce se proto bude soustředit na otestování existujících přístupů

na modelovém projektu, který bude vycházet z praktického problému, a na návrh vlastního řešení,

budou-li stávající řešení nedostatečná.

Cíl disertační práce je soustředěn do čtyř dílčích, navzájem provázaných oblastí:

1) Testování stávajících state-of-the-art metod na nestandardní datové sadě

Většina algoritmů pro rozpoznání objektů v obraze a ve videosekvenci je optimalizována

na několik standardních datových sad, jako je ImageNet [Russakovsky et al., 2014a], CIFAR

[Krizhevsky et al., 2009], PASCAL [Everingham et al., 2010] či Microsoft COCO [Lin et al.,

2014]. Dílčím cílem práce je otestování existujících metod na vlastní datové sadě, především

na detekci objektu za obtížných zkreslení a při okluzi.

2) Analýza a zlepšení extrakce atributů

Základem každého systému pro rozpoznání obrazu je vhodný výběr atributů a jejich extrakce

ze vstupního obrazu. Cílem práce je navrhnout rozšíření či vylepšení stávajících metod

extrakce atributů a tato rozšíření porovnat s výchozím stavem. Základní zaměření bude

na odolnost atributů vůči posunutí, rotaci a změně měřítka, protože tato zkreslení jsou běžná

při sledování objektu ve videosekvenci.

3) Zlepšení detekce umístění objektu v obraze

Pro sledování objektu ve videosekvenci je nutné přesně zaznamenat i pozici objektu, práce

se proto zaměří na zlepšení lokalizace objektu v rámci jednoho snímku.

4) Propojení detekce objektu s jeho sledováním ve videosekvenci

Stávající metody pro sledování objektů ve videosekvenci vyžadují uživatelem vybrat objekt,

který se má sledovat. Oproti tomu detekční algoritmy aplikované na každý snímek nevyužívají

vzájemné korelace po sobě jdoucích snímků videosekvence a spojitost pohybu objektu

v čase. Cílem dalšího výzkumu je proto propojit tyto dva přístupy tak, aby detekce i sledování

mohly probíhat bez lidského zásahu.
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3 Analýza současného stavu v oblasti detekce objektů

Snímek z kamer či fotoaparátů operujících ve viditelném spektru je v počítači reprezentován jako

obraz, tj. dvourozměrná mřížka vektorů, které obsahují barevnou informaci. Cílem systému

pro rozpoznání objektu v obraze je zjistit, které (pokud nějaké) buňky v této mřížce odpovídají

hledanému objektu, případně nalézt střed či ohraničující obdélník hledaného objektu.

Aby bylo možné objekt robustním způsobem rozpoznávat, je nutné vytvořit jeho počítačový model.

Model by měl splňovat následující podmínky [Tarr et al., 2002]:

 Unikátnost

o Daný model odpovídá pouze jednomu objektu, případně úzce vymezené množině

objektů, jiné objekty mají odlišnou reprezentaci.

 Opakovatelnost

o Pomocí modelu je možné rozpoznat stejný objekt transformovaný různými afinními

transformacemi – rotacemi, posunutími, změnami měřítka a především

při perspektivním zkreslení.

 Robustnost

o Model je odolný proti náhodným změnám v podobě objektu, jako je barevný šum

kamer či změna osvětlení scény.

Při praktické implementaci jsou často určujícími podmínkami i paměťová náročnost reprezentace

modelu a výpočetní složitost jeho vybudování ze vstupního snímku.

Historicky probíhal vývoj od nejjednodušších typů objektů, jako jsou čáry či kruhy na obrazech

s nízkým šumem a zkreslením. Již v roce 1962 byla představena po autorovi dnes pojmenovaná

Houghova transformace, která na základě bodů v obraze umožňuje určit parametry přímek, které


[…]


implementace – GOTURN, OpenTLD, CMT, Faster R-CNN a YOLOv2. Metody byly testovány na vlastní

datové sadě navržené v kapitole 4.1, která obsahuje velkou řadu v praxi reálně se vyskytujících

zkreslení.

5.1.2 Analýza a zlepšení extrakce atributů

V rámci výzkumu (viz kapitola 4.2 a [Petranek et al., 2016]) byla zkoumána extrakce binárních

atributů z obrazu pomocí operátoru Local Binary Patterns, který je invariantní vůči rotaci, posunutí,

změně měřítka, jasu a kontrastu. Díky binárnímu výstupu je obtížné jej přímo propojit s moderními

detektory založenými na neuronových sítích, byla proto navržena transformace z binární formy

na dvě hodnoty v intervalu [0, 1], které jsou navíc schopny reprezentovat větší množství vzorů

než běžně používaná varianta uniformních LBP.

5.1.3 Zlepšení detekce umístění objektu v obraze

Na základě testování existujících metod byla navržena nová metoda pro sledování umístění objektu

v obraze založená na predikci pravděpodobnostní mapy výskytu objektu, kde každý pixel výstupní

mapy představuje pravděpodobnost výskytu objektu v daném bodě (viz kapitola 4.3.1.1). Pro výpočet

pravděpodobnostní mapy byla použita modifikovaná hluboká neuronová síť původně navržená

pro segmentaci obrazu.

Stejná architektura poté byla použita v kapitole 4.4 i pro vytvoření kompletní segmentační masky

všech objektů v obraze, kdy je přítomnost objektu predikována pro každý bod vstupního obrazu.

Testování ukazuje, že natrénovaná síť má dobré generalizační schopnosti i přesto, že byla

oproti výchozí architektuře SharpMask výrazně zjednodušena.

70

5.1.4 Propojení detekce objektu s jeho sledováním ve videosekvenci

Protože výstupem detekční sítě z kapitoly 4.3.1.1 je pravděpodobnostní mapa, byl využit částicový

filtr, v kombinaci s výpočtem optického toku a shlukové analýzy pro zpřesnění detekce objektu v čase

v průběhu videosekvence. Navržená metoda dosahuje nejlepší schopnosti predikce pozice objektu

v navržené datové sadě z testovaných metod a jako jediná dosahuje F skóre většího než 0,9,

viz kapitola 4.3.2.

Kapitola 4.4.2 ukazuje, že navržená segmentační neuronová síť v kombinaci s jednoduchým

operátorem binární dilatace umožňuje velmi přesně segmentovat objekty i ve videosekvenci.

Dokonce je možné velmi přesně segmentovat i objekty, které se nevyskytují v původní trénovací

sadě.
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6 Závěr

V rámci výzkumu bylo dosaženo výsledků ve čtyřech dílčích oblastech – návrhu vlastní datové sady a

testování existujících řešení na této datové sadě, vylepšení reprezentace atributů založených na Local

Binary Patterns (LBP), vytvoření vlastního detektoru umístění objektu ve videosekvenci a natrénování

velmi rychlé neuronové sítě pro segmentaci objektů ve statickém obraze a její následné použití

na videosekvenci.

V rámci spolupráce s Katedrou toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany byla

vytvořena datová sada, jejímž cílem je sledovat pohyb hlavy laboratorního potkana pomocí běžně

dostupných kamer. Celkem bylo vytvořeno 12 videí, z nichž bylo manuálně anotováno 10 000 snímků,

které lze použít pro učení. Snímky v datové sadě obsahují mnoho zkreslení – okluze objektu, různá

natočení objektu, nízké rozlišení, rozmazání pohybu, měnící se světelné podmínky a nízký kontrast

mezi sledovaným objektem a pozadím. Tato zkreslení se ukázala být výzvou i pro moderní detektory

založené na hlubokých neuronových sítích (viz kapitola 4.3.2).

Kvůli výše uvedeným zkreslením byla zkoumána možnost využití operátoru LBP, který byl navržen tak,

aby byl vůči většině geometrických a jasových zkreslení invariantní. Bylo navrženo rozšíření LBP, které

umožňuje kompaktní reprezentaci jednotlivých vzorů, a tím snadné propojení s algoritmy strojového

učení. V rámci testování LBP bylo zjištěno, že neuronové sítě využívající přímo obrazové pixely jako

vstup dosahují lepších výsledků, LBP proto nebyly použity v návrhu vlastního detektoru.

V reakci na výsledky testování existujících detektorů na navržené datové sadě byl vyvinut vlastní

detektor, jehož výstupem je pozice objektu v obraze. Navržený detektor propojuje neuronovou síť,

jež predikuje pravděpodobnost pozice v rámci jednoho snímku, s modifikovaným částicovým filtrem,

který objekt sleduje v čase. Detektor na navržené datové sadě předčí existující detektory a ukazuje,

že běžně používané detektory často nedosahují dostatečné přesnosti v případně náročných zkreslení.

Protože výše uvedený detektor navržený v kapitole 4.3 detekuje pouze pozici objektu v obraze,

nikoliv jeho velikost, byla v souladu s cílem práce zkoumána možnost zpřesnit detekci umístění

pomocí segmentace celého objektu. Jako základ pro segmentaci byla využita detekční síť z kapitoly

4.3, která je zjednodušením převzaté segmentační architektury. Pomocí vhodného způsobu trénování

bylo dosaženo ostrých segmentací objektů v obraze, které se často kvalitou blíží úrovni člověka.

Použití navržené segmentační sítě na novou datovou sadu (bez nového trénování) ukazuje i dobrou

generalizační schopnost. Díky zjednodušené architektuře trvá vyhodnocení jednoho snímku pouze

13,5 ms na moderní grafické kartě, což umožňuje použití pro segmentaci videa v reálném čase.
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