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Předložená práce je z oblasti hlubokého učení (deep learning). Tato oblast se v posledních letech velmi

rychle rozvíjí a výsledky, které byly v této oblasti dosaženy, umožnily podstatný pokrok v oboru

umělé inteligence. Metody hlubokého učení dovolují efektivní rozpoznávání objektů na fotografických

snímcích a videu, a mají důležitý dopad v praktických aplikacích umělé inteligence. Problematika,

kterou se autor zabývá je tedy velmi aktuální a velmi dobře aplikovatelná v praxi.

Cíle práce

Autor si pro svou práci stanovil následující cíle:

1) Navrhnout a realizovat unikátní datovou sadu pro testování algoritmů rozpoznávání objektů

v obrazech a videosekvencích

2) Vylepšení způsobu extrakce atributů

3) Zlepšení detekce umístění objektu

4) Sledování objektu ve videosekvenci

Pokud se týče prvního cíle, je snadné si představit jak postupovat, ale vlastní realizace datové sady,

která musí mít pro deep learning řádově desetitisíce prvků je namáhavá.

Problematika, která souvisí s druhým cílem, tj. extrakce atributů je důležitá pro klasické metody

rozpoznávání, které nepoužívaly konvoluční sítě. Konvoluční sítě extrakci atributů nepotřebují,

protože provádějí extrakci atributů samy automaticky.

Na řešení třetího a čtvrtého cíle je zaměřen současný výzkum ve světě a v této oblasti deep learningu

se intenzívně pracuje.

Struktura předkládané disertační práce je následující:

Kapitola 1 je úvodem a v kapitole 2 jsou formulovány 4 cíle, které autor chce ve své práci řešit.

Kapitola 3 obsahuje analýzu současného stavu v oblasti detekce objektů. Autor nejdříve popisuje

principy algoritmů pro extrakci atributů. Následuje velmi stručný úvod do klasifikačních algoritmů. V

dalším paragrafu autor představuje problematiku a základní pojmy z oblasti neuronových sítí. Výklad

je veden z hlediska deep learningu, tj. vysvětluje pojmy, které se v klasické teorii neuronových sítí
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nevyskytovaly, jako je například batch normalizace, dropout, neurony s rektifikovanou lineární

výstupní funkcí apod. V tomto paragrafu autor také stručně popisuje architektury konvolučních sítí,

které se pro detekci neuronových sítí v současné době používají. Poslední paragraf třetí kapitoly

popisuje principy detekce a sledování objektů ve videosekvenci, včetně úspěšných algoritmů

publikovaných v posledních několika letech. V posledním paragrafu autor popisuje datové sady, které

se pro detekci objektů v obraze nebo videosekvenci v současné době používají.

Lze říci, že autor na velmi omezeném prostoru asi 30 stránek podal přehledný popis oblasti, jejíž

problematiku ve své práci řeší. Výklad je přehledný. Je sice neformální, ale formulace jsou přesné

alespoň do té míry, jak to neformální jazyk dovoluje.

Oblast, které se výklad týká, je tak široká, že nebylo možné všechny důležité věci do výkladu zařadit.

Názor na to, které věci bylo třeba zařadit a které bylo možné vynechat je jistě velmi subjektivní.

Z mého hlediska se příliš nepovedl výběr látky v paragrafu o klasifikačních algoritmech. Jedná se o

dosti rozsáhlou problematiku. Autor zde uvádí logistikou regresi, rozhodovací stromy a boosting, což

těžko lze považovat za reprezentativní výběr klasifikačních algoritmů. Kromě toho v dalším textu se

tyto klasifikační algoritmy ani nepoužívají.

V paragrafu o neuronových sítích mi chybí stručný obecný výklad o konvolučních sítích a

problematice jejich učení. Na konvolučních sítích je celá problematika deep learningu založena a

s konvolučními sítěmi se autor ve své práci zabývá neustále.

Výsledky práce autora jsou předmětem kapitoly 4. V prvním paragrafu čtvrté kapitoly je popsána

datová sada pro detekci a sledování objektu ve videosekvenci, kterou autor navrhl a realizoval. Autor

se ujal dosti pracného úkolu, většinou se pro testování algoritmů používají sady dostupné na internetu.

Zde je škoda, že autor podrobněji nepopsal, jakými softwarovými prostředky sadu vytvořil a jaké

přitom získal zkušenosti. Bylo by to dobrým vodítkem pro ostatní, kteří o vytvoření své vlastní datové

sady rovněž uvažují.

V dalším paragrafu 4.2 autor popisuje výsledky, které získal při řešení svého druhého cíle, a sice

zlepšení extrakce atributů. Autor navrhl úpravu algoritmu LBP (Local Binary Patterns) a takto

upravený algoritmus předřadil jednak před klasifikační standardní hustou síť a jednak před konvoluční

síť. Experimenty autor prováděl na standardně používaných datových sadách MNIST (rukou psané

číslice) a CIFAR10 (pixelové barevné obrázky deseti kategorií). Z uvedených výsledků vyplývá, že

jím upravený algoritmus dosahuje většinou větší přesnosti klasifikace a je časově méně náročný. Autor

ale sám připouští, že LBP transformaci atributů není vhodné předřazovat před konvoluční síť. Pokud

je obraz vstup vložen přímo na vstup konvoluční sítě, je výsledná přesnost klasifikace výrazně lepší.

V paragrafu 4.3 autor popisuje metodu, kterou navrhnul pro sledování objektů ve videosekvenci. Pro

detekci pohybujícího se objektu autor použil upravenou architekturu konvoluční sítě SharpMask ve

spojení s algoritmem založeným na částicovém filtru. Svoji metodu ověřil a porovnal ji s výsledky,

které získal na stejné datové sadě s několika k tomuto účelu standardně používanými algoritmy, jako

jsou například YOLOv2, GOTURN atd. Z přiložené tabulky je vidět, že navržená metoda dávala o

něco lepší výsledky než nejúspěšnější z nich metoda YOLOv2.

V posledním paragrafu 4.4 autor využil upravenou architekturu SharpMask natrénovanou na datové

sadě COCO pro segmentaci objektů na datové sadě DAVIS. Její úspěšnost se pak posuzuje autorem

definovaným F skórem. Z přiložených obrázků se segmentace jeví jako úspěšná.

Paragrafy 4.3 a 4.4 považuji za nejdůležitější část dizertační práce. Autorem navržený způsob

sledování objektů ve videosekvenci je originální a dává velmi dobré výsledky.

K paragrafům 4.3 a 4.4 mám následující výhradu: Vzhledem k tomu, že tato část již není rešerší, ale

jádrem celé práce, autor měl tuto část zpracovat podrobněji a pro přesnou formulaci použít

matematický formalizmus. Autor měl přesně definovat částicový filtr a jeho vlastní algoritmus, který

je na modifikaci částicového filtru založen. Rovněž měla být přesně popsána architektura použité

konvoluční sítě. Obr. 20 je pouze hrubým popisem její architektury. Není například patrné, kde v ní

byla použita batch normalizace, kde byl použit dropout a jakou měl velikost, jaké byly kroky u

konvolučních a maxpooling vrstev atd. Rovněž parametry týkající se učení sítě nejsou popsány.
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V poslední páté kapitole autor shrnuje získané výsledky a konstatuje naplnění cílů práce. S tímto

konstatováním souhlasím.

Celkové hodnocení práce:

Práce se zabývá aktuální problematikou se značným dopadem v praktických aplikacích umělé

inteligence.

V práci se autor odvolává na celou řadu prací zahraničních autorů, většinou z posledních deseti let. To

svědčí o tom, že se autor důkladně seznámil se současným stavem řešené problematiky a pracuje na

aktuálních problémech.

Výsledky své práce autor publikoval v odborném tisku. Je autorem nebo spoluautorem celé řady

článků, z nichž nejméně 4 se zabývají problematikou řešenou v disertační práci.

Práce je dobře napsána a je srozumitelná, i když nutně používá celou řadu oborově specifických pojmů

a zkratek.

K disertační práci mám následující konkrétní výhrady a připomínky:

Své výhrady k práci jsem uvedl výše.

Navrhuji, aby doktorand při své obhajobě podal

1) formálnější popis navržené metody pro sledování objektu ve videosekvenci a také přesnější

popis konvoluční sítě, která je její součástí

2) podrobnější popis výsledků, které získal při jejím ověřování

Závěr posudku:

Práce se zabývá problematikou, která je velmi aktuální a pro praktické aplikace umělé inteligence

velmi důležitá. Autor prokázal, že se s danou problematikou do hloubky seznámil a že se v ní velmi

dobře orientuje. Navrhnul originální efektivní algoritmus pro sledování objektů v obrazech a

videosekvencích a jeho vlastnosti ověřil na vlastní datové sadě.

Konstatuji, že disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělení

vědecké hodnosti PhD v oboru Aplikovaná informatika.

V Praze dne 7.2.2018 Doc. Ing. Arnošt Veselý, CSc.